

# 常德經開區上半年引資68億

香港文匯報訊 (記者 譚錦屏、通訊員 羅勇 常德報導) 近日常德經開區召開新聞發佈會，通報今年上半年園區內經濟運行情況。常德經開區工委副書記、管委會主任向緒彥在會上表示，今年園區將實現工業產值300億元人民幣(下同)，2015年工業產值將突破500億，並力爭在2020年前實現千億園區的目標。

向緒彥表示，在當前全球經濟不景氣的情況下，常德經開區整體經濟運行良好，實現了逆市上揚。據介紹，今年1-6月，常德經開區全區預計實現地區生產總值36.2億元，完成年計劃的48.3%，同比增長11.5%。預計可完成規模工業產值108億元，完成年計劃的42.2%，同比增長17.1%。預計固定資產投資完成37億元，同比增長35%，完成年計劃的46.3%。預計財政總收入完成5.1億元，同比增長25%，完成年計劃的51%。

## 11項目新開工 總投資26億

招商引資是常德經開區的工作重點。借助湖南省赴香港舉辦「港洽周」的機會，常德經開區招商引資成果明顯，上半年全區共簽約項目28個，其中工業項目21個，園區配套項目及基礎設施項目7個，引進資金約67.65億元。新開工項目11個，總投資約26億元，其中億元以上的項目7個，分別是恆安五期項目、中聯液壓項目、大湖水殖項目、中小企業園B區項目、中經鋁電隔膜項目、大華機械項目、萬路達物流園項目。

自2010年晉陞為國家級經開區之後，常德經開區進入快速發展的階段，目前園區



常德經開區工委副書記、管委會主任向緒彥通報園區發展情況。 譚錦屏攝



恆安紙業自入駐常德經開區以來，企業發展良好，目前第五期工程正在建設。 本報記者譚錦屏攝

已有各類工業企業420多家，其中規模工業企業115家，億元企業30家，高新技術企業27家，世界500強投資園區的企業3家。形成了裝備製造產業、電子和新材料產業、林紙產業、食品產業、紡織產業、

醫藥產業等六大產業板塊。2013年常德經開區實施的市政基礎設施項目共26個，總投資14億元，其中工程投資7億元。



海航首架波音787夢想飛機。 記者張立東攝

香港文匯報訊 (實習記者 張立東 海口報導) 海南航空首架波音787夢想飛機7日上午飛抵海口美蘭國際機場，標誌著海航成為內地第2家、全球第11家運營787夢想客機的航空公司。

據介紹，海航訂購的波音787客機共設有213個座位，其中商務艙36個，經濟艙177個。客艙空間寬敞，是中國座位最少的787客機。據透露，這架飛機將於7月11日首航，執飛海口-北京航線。

按安排，海航頭兩架787客機計劃執行北京-海口、北京-上海等國內航線，後續計劃投入北京-芝加哥、北京-西雅圖、北京-多倫多等北美長途國際航線。

## 「圓夢中國」送免費機票

在當天舉行的接機儀式上，海航還啟動了「圓夢中國」計劃，將為應屆大學生、勞動模範、見義勇為英雄、普通市民及情侶等送出數百張787客機免費機票，幫助他們實現夢想。

## 河南四招拓金融業

香港文匯報訊 (記者 劉蕊、實習記者 丁瑞傑 鄭州報導) 第一屆中原國際金融論壇日前在鄭州舉行。河南省金融服務辦公室主任孫新雷表示，河南要從「引進境外、省外金融產業，推進河南法人機構發展，培育河南保險機構，加強金融生態產品建設」等四個方面推進河南金融業的發展，以推動鄭州建立區域性金融中心。

孫新雷表示，要加快推進河南法人機構的發展，依托河南現有的城商行發展，組建中原經濟區的省級銀行；同時要結合河南農業大省的特點，組建河南農業保險公司。

# 雲南鼓勵滇企港上市



雲南省企業香港上市專題培訓班。 記者芮田甜攝

香港文匯報訊 (記者 芮田甜 昆明報導) 雲南省工信委日前舉辦滇企香港上市專題培訓班，香港交易所、德意志銀行(香港)、畢馬威會計師事務所、大成律師事務所等機構為雲南企業講授香港上市基本程序操作流程，介紹大陸和香港資本市場。

記者從雲南省金融辦了解到，目前雲南僅有28家上市公司，居中國第26位，境外上市公司僅有2家。雲南16個州市中還有8個州市沒有上市公司，上市企業數量少、規模

小，產業分佈和區域分佈不合理，雲南資本市場同中國平均水平及發達地區相比有較大差距。

2012年中國證監會暫停IPO審核，對中國800餘家排隊待審擬上市企業開展核查，開關時間尚未公佈。A股上市進度放緩，成本提高，難度加大。雲南省工信委表示，滇企上市面臨觀念、政策、競爭、形勢之困。

雲南於2012年9月成立推進企業上市工作領導小組，力爭每年有2-5戶企業發行上市，到2015年末雲南上市公司總數要接近40戶。

## 眾多農礦藥企具上市條件

香港交易及結算所華南地區代表劉雲雲表示，內地上市公司佔香港上市公司總數的42%，市值佔香港交易所總市值的57%，內地企業在香港證券市場地位舉足輕重。雲南礦產資源豐富，農業、醫藥產業發展潛力巨大，雲南許多農業、礦產、醫藥企業都具備赴港上市的條件，並且礦企在港交所上市政策相對寬鬆，只要擁有開採權，甚至礦產還沒有開採，但有相應儲量的滇企都可以提出上市申請。中國證監會近日表示，將在近期討論降低內地企業赴港上市門檻，此舉將為滇企香港上市提供契機。

# 珠海塑好萊塢式影視小鎮

香港文匯報訊 (記者 張廣珍 珠海報導) 總投資50億元(人民幣，下同)的珠海南方影視文化產業項目近日正式奠基開工，標誌著南中國最大的影視文化創意旅遊綜合體項目正式進入全面建設階段。

該項目分兩期建設，預計兩年後將初具雛形，六年後全面建成，屆時將打造成中國首個好萊塢式的影視文化產業小鎮。南方影視文化產業項目開工

該項目是由南方廣播影視傳媒集團聯合珠江電影集團、珠海廣播電視台共同出資建設，總投資50億元，佔地面積約3.3平方公里。項目集影視拍攝製作、旅遊休閒娛樂、文化創意三大板塊於一體，擬建成南中國影視文化產業旗艦，亞洲影視文化產業新標杆，中國首個好萊塢式的影視文化產業小鎮。

# 債息高企 歐股基金受壓

沉寂一時的「歐豬債務」，在葡萄牙外長於上周三宣布辭職下再起波瀾，該國10年期公債收益率於當日一度升至8.02%，消息帶動西班牙、意大利及希臘等歐債問題國收益率同步飆高之餘，歐洲股、匯市同步走弱，在歐債危機再度重燃的解決問題還沒有曙光前，歐股基金是暫宜觀望。

梁亨



雖然上周四葡萄牙的公債收益率從8%回落至約7.186%，但仍屬高檔水平，而德、法、英等歐洲三大股市當天在歐洲央行暗示減息下，分別漲了2%至3%不等，帶動道瓊歐洲Stoxx 600指數同一天漲了2.3%。

## 西兩大銀行股價急跌有戒心

從西班牙兩大銀行桑坦德與BBVA SA更分別急跌2.6%與2.4%，表明市場對「歐豬債務」還未掉以輕心的擔心，也會觸動歐洲區域性指標「Stoxx-600指數」的神經繃緊。以佔近三個月榜首的匯豐歐元區股票基金為例，主要是透過歐元區的公司證券管理組合，以實現長線資本增長的目標。

5.17% 汽車業、4.81% 基本物料、4.24% 公用、3.68% 運輸、3.09% 金融業、2.64% 媒體、2.39% 家庭用品、2.31% 食品和藥物零售、1.63% 軟體業、1.59% 服務業、1.4% 醫療保健及醫療產品、0.89% 消費服務、0.01% 耐用消費、0.01% 零售、0.01% 半導體及0.01% 房地產。

資產地區分布為36.23% 法國、22.9% 德國、14.86% 西班牙、13.96% 荷蘭、4.7% 意大利、1.37% 愛爾蘭、1.2% 奧地利、0.96% 比利時、0.95% 瑞士、0.7% 盧森堡及0.62% 瑞典。

## 歐洲股票基金表現

基金	近三個月	今年以來
匯豐歐元區股票基金 AD	5.91%	6.23%
鄧普頓歐元區基金A ACC	5.29%	5.98%
富達機構性歐元藍籌基金	4.46%	5.57%
聯博 歐元區策略價值基金 A USD	4.27%	2.41%
摩根歐元區股票(美元)A股(分派)	3.96%	5.35%
亨德森遠見歐元領域基金 A2	3.92%	8.84%
ING(L) 歐元高股息投資基金 P Acc	3.82%	1.99%

皇金金融集團(香港)總裁 黃美斯

## 金匯動向 馮強

# 就業數據失利 加元跌勢未止

加元上周顯著受制於美元兌加元1.0470附近阻力後，已一度於上周五反覆下滑至1.0608附近的21個月以來低位。加拿大在5月大幅增加了9.5萬個就業職位之後，卻於6月掉頭減少了400個就業職位，這除了反映加國的就業狀況已難以維持偏強的表現之外，預期央行在下半年將會繼續保持其貨幣政策不變。此外，加國公布今年上半年每月平均增長的就業職位僅為1.4萬個之後，已遠低於去年下半年每月2.7萬的平均增長，故此不排除加國今年上半年的經濟表現將會明顯遜於去年下半年的影響下，加元匯價稍後將會遇到進一步的下調壓力。

另一方面，美國在6月增加了19.5萬個非農就業職位後，連帶4月及5月的新增職位亦被向上修訂，所以受到美國就業數據已有持續好轉傾向的影響下，美國聯儲局於今年內作出退市行動的機會亦已相應提升，這除了是引致美元兌各主要貨幣均於上周五晚進一步轉強之外，加元的跌幅亦因此一度擴大至1.0608水平。由於加元上周五輕易跌穿過去兩週以來位於1.0550至1.0580水平之間的主要支持區後，已略為不利加元的短期表現，故此預料加元將反覆走低至1.0680水平。

## 金價守1,200候美議息紀錄

上周五紐約8月期金收報1,212.70美元，較上日下跌39.20美元。在美國公布了好於預期的就業數據後，8月期金曾一度下挫至1,206.90美元水平。由於市場已轉為關注聯儲局於本週三公布的6月會議紀錄與及伯南克於同日的發言，再加之埃及局勢依然動盪，故此預料現貨金價將於1,200至1,250美元上落。



## 金匯錦囊

- 加元：加元將反覆走低至1.0680水平。
- 金價：現貨金價料於1,200至1,250美元上落。

## 金匯出擊

# 金價中期低位料見1,156

美國6月就業崗位增幅高於市場預期，同時之前兩個月的就業崗位增幅被上調，美國上周五公布，6月非農就業崗位增加19.5萬個，失業率則持穩在7.6%，因為有更多人加入勞動力行列。美國政府將4月和5月非農就業崗位上調，較初值多出7萬個，顯示儘管美國增稅減支且海外經濟疲軟，美國經濟尚為穩固，更重要的是，這增強了美國聯儲局最早於9月開始縮減其大規模刺激措施的預期。

數據公布後，美國公債價格大跌，指標10年期公債收益率升至兩年高位2.74%，同時亦提振美元指數升至近三年高位。兩週前，美聯儲局主席伯南克說，如果經濟如預期般進展，則將在今年稍晚開始縮減購債計劃，並於2014年年中完全結束該計劃。上周五的就業報告連同住房、汽車銷售和製造業等其他相對樂觀的數據，令美聯儲局縮減計

劃可能性持續在增加。美未來數月減債規模 美國就業數據強勁推高美元，美聯儲局可以在未來幾個月內開始縮減購債，亦令投資者對黃金的沽盤加速，金價上周五挫至1,207.50美元，並連續第三周下跌。圖表走勢所見，當前預估值金價較近期阻力可參考1,232及10天平均線1,243水平，較大阻力見於6月21日低位1,269美元。另外，參照周線圖，金價自2002年以前首次跌破250周平均線，原先在4月及5月亦曾先後兩度險守此技術支持線，但至6月中旬終告失陷，反映著後市的弱勢傾向。再看月線圖，10個月平均線在第二季末破250個月平均線，上一趟出現同樣的利淡交叉訊號已要回溯至在2000年8月。預料金價短線支撐在1,192及1,170美元水平；至於中期下試目標預估可至2010年7月低位1,156.90

美元；此外，倘若以2008年10月低位680.80美元至2011年9月高位1,920.30美元共1,239.50美元的漲幅計算，61.8%的回吐將可達至1154水平；進一步目標則可至100個月平均線1,062美元水準，另一關鍵將直指市場普遍所關注的1,000美元關口。倫敦白銀上周亦跟隨黃金回挫，最低跌至18.64美元。在技術上，相信4月份失守位於26水平附近的支撐平台，已是銀價轉趨弱勢的一個關鍵；故此，此區亦料會成為中期的關鍵阻力依據，換句話說，在未能回返此區上方以前，銀價仍會持續處於疲勢。另一重要阻力則會參照25天平均線20.70水平，自今年2月跌破以來，銀價一直未能明確回返25線上方。至於短線阻力則可留意19.40及20美元關口。下試目標則預估為18.00及17.50美元，進一步可看至17.10。中期關鍵支撐預估為2010年2月低位14.63美元。

## 本週數據公布時間及預測 (7月8-12日)

日期	國家	香港時間	報告	預測	上月
8	日本	7:50AM	5月零售額(日圓)	-	7500億
	德國	3:00PM	5月貿易盈餘(歐元)	-	181億
9	英國	4:30PM	5月全球貿易赤字(英鎊)	-	82億
		4:30PM	5月工業生產#	-	-0.6%
10	德國	3:00PM	6月消費者物價指數#	-	+1.5%
11	澳洲	9:30AM	6月失業率#	-	5.6%
	德國	3:00PM	6月批發物價指數#	-	-0.1%
	美國	8:30PM	截至前六月的首次申請失業救濟人數	34.5萬	34.3萬
		8:30PM	6月入口物價指數(減除能源)	-	-0.3%
12	歐盟	6:00PM	5月歐元區工業生產#	-	-0.6%
	美國	8:30PM	6月生產物價指數	+0.3%	+0.5%
		9:55PM	7月份密西根大學消費者情緒指數	84.8	84.1

## 上周數據公布結果 (7月1-5日)

日期	國家	香港時間	報告	結果	上月
1	日本	7:50AM	第二季短期擴散指數	+4	-8
	歐盟	6:00PM	6月歐元區協同化消費物價指數#	+1.6%	+1.4%
		6:00PM	5月歐元區失業率	12.2%	12.2%
	美國	10:00PM	6月供應管理學會製造業指數	50.9	49.0
		10:00PM	5月建築開支	+0.5%	+0.1% R
		10:00PM	5月工廠訂單	+2.1%	+1.3% R
2	歐盟	6:00PM	5月歐元區生產物價指數#	-0.1%	-0.2%
	澳洲	9:30AM	5月貨物及勞務貿易赤字(澳元)	7.21億	4.72億 R
		9:30AM	5月零售額	+0.2%	+0.4%
	歐盟	6:00PM	5月歐元區零售額#	-0.1%	-1.1%
	美國	8:30PM	5月貨物及勞務貿易赤字(美元)	450億	401億 R
		10:00PM	6月供應管理學會服務業指數	52.2	53.7
4	美國		獨立紀念日假期		
5	美國	8:30PM	6月失業率	7.6%	7.6%
		8:30PM	6月非農就業人數	+19.5萬	+19.5萬 R
		8:30PM	截至前六月的首次申請失業救濟人數	34.3萬	34.8萬 R

註：R代表修訂數據 #代表增長年率